- Apocol § 1, 3

nam postea quam 1513 1515¹⁻² 1529 1557 1585: *nam ex quo* 1587: *nam postea quam* 1594: *nam ex quo* 1602 1605 1619 1632 1649 1658 1672 1702 1720: *nam postea quam* 1729: *nam ex quo* 1781 1787 1790 1808 1984 1990.

La lezione *nam ex quo*, concordemente attestata dalla tradizione manoscritta della satira come oggi la conosciamo, viene segnalata per la prima volta da Junius nelle *Annotationes* (p. 739) come appartenente al suo codice. In questo caso come si può notare il testo si è stabilizzato a partire dall'edizione lipsiana del 1605: come già più volte sottolineato, si tratta in realtà del testo di Faber, che ha visto un unico 'rifiuto', l'edizione di Gruter del 1594. Dopo esser stata inclusa nell'edizione di Lipsio la forma si è conservata per svariati secoli successivamente. L'unica eccezione è rappresentata da Neubur (1729) che, come già discusso, ritorna in più occasioni alle prime edizioni del Cinquecento.

- Apocol § 1, 3

et illi tam bono nuncio 1513 1515¹⁻²: *et illi pro tam bono nuncio* 1529 1557 1585 1587 1594 1602 1605 1619 1632 1649 1658 1672 1702 1720 1729 1781 1787 1790 1984 1990.

A proposito di questo passo ci limitiamo a segnalare che la correzione tramite l'aggiunta di *pro* dinanzi a *tam bono nuncio* avviene già nel 1515 ad opera di Renano e dunque senza l'ausilio del *codex Wissemburgensis*. Curione scriveva nelle *Castigationes* che «in veteri utrumque est, et, *tam bono nuncio* primum, deinde in margine *pro tam bono nuncio*» (p. 732). Nessuno degli editori successivi si sofferma a commentare il passo, generalmente accettato, eccetto Cortius, che afferma «mallem exsuleret heic praepositio *pro* ut esset dictum ἐπεξηγήσιν. Verum cum nemo sollicitavit per me quoque sedem suam retineat.» (p. 3). I principali testimoni manoscritti recano all'unanimità *pro* dinanzi a *tam bono nuncio* e non vi è dunque ragione di espungere.

- Apocol § 1, 3

quid viderit 1513: *qui viderit* 1515¹⁻²: *quod viderit* 1529 1557: om. 1585: *quid viderit* 1587: om. 1594: *quid viderit* 1602 1605 1619 1632 1649 1658 1675 1702 1720: om. 1729: *quid viderit* 1781 1787 1790: *quod viderit* 1808 1984 1990.

Mentre la *princeps* legge *quid viderit*, nel 1515 si trova *qui*: potrebbe sembrare un errore di stampa (situazione non infrequente all'epoca che rende spesso complicata la nostra disamina), che però si mantiene in entrambe le edizioni del 1515. Nell'edizione del 1529 sarà trasformato senza alcun commento in *quod viderit*, accolto anche da Curione nell'edizione del 1557. Curione indica in margine che *quid* è lezione del suo codice, mentre non si hanno segnalazioni da parte di Junius. *Quid* è lezione di **VLI** mentre *quod* è di **S**; la famiglia **s** omette del tutto. Nel 1585 Muret omette l'intero sintagma, rendendo la frase *et illi pro tam bono nuncio nemo credit, verbis conceptis affirmavit se non indicaturum etiam si in medio foro hominem occisum vidisset*: nei moderni apparati si legge erroneamente che fu Gruter l'autore di tale correzione, che invece appare già nell'edizione del 1585 della quale la gruteriana è perlopiù una copia. Neubur espunge il sintagma sulla base dell'affermazione di Heumann, «Glossema hoc tamen est manifestum, ut neminem sperem dissensurum» (p. 296), che piuttosto lapidariamente dichiara il testo spurio. Non vi sono in realtà ragioni per dubitare